CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO

Rua São Bento, nº 887 – Centro
CEP 14801-300 – ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 3/2022-CEI
Araraquara, 3 de fevereiro de 2022

Ao Ministério Público Federal
Procuradoria da República no Município de Araraquara

Assunto: solicitação de documentos e informações referentes a procedimentos

Excelentíssimo Senhor Procurador da República,

A COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO (CEI) constituída pela Câmara Municipal
de Araraquara (Requerimento nº 624/2021), a fim de promover a “apuração dos contratos
firmados pela Prefeitura do Município de Araraquara, com base em dispensa ou
inexigibilidade de licitação, relativos ao enfretamento e ao combate da pandemia da COVID-
19, que tenham sido objeto de apontamentos pelo Tribunal de Contas, pela Controladoria
Geral do Município de Araraquara ou pelo Ministério Público” (Processo nº 17/2022 –
Procedimento Legislativo nº 2/2022), neste ato representada por sua Presidente
infrassignatária, com fundamento no art. 41 da Lei Orgânica do Município de Araraquara c/c
o inciso I do art. 105 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, vem – com o
costumeiro respeito – à presença de Vossa Excelência solicitar o envio, a esta CEI, de
documentos e informações referentes a todos os procedimentos em andamento ou já
finalizados instaurados a partir do ano de 2020 em desfavor do Prefeito Municipal de
Araraquara em exercício, Edson Antônio Edinho da Silva, da Secretária Municipal de Saúde
de Araraquara, Eliana Aparecida Mori Honain, e outros agentes públicos em razão da
aquisição de respiradores junto à empresa RY TOP DO BRASIL (CNPJ n.10.371.059/0001-40).

No ensejo, apresento votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Vereadora Thainara Faria
Presidente da Comissão Especial de Inquérito

mailto:legislativo@camara-arq.sp.gov.br
http://www.camara-arq.sp.gov.br/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6Z1G9H3V6B6R8J9
		2022-02-04T10:33:57-0300